<sup>63</sup> *ego Berulfus presbiter, mea persona et mea testimonia per quos firmem super isto Matheo, in cuius uoce asseret Reuelle, qualiter tenente in nostro iure uel post parte ecclesie ipsa ecclesia Sancti Stephani, cum suos dextros, ab integro, per istum testamentum et per auctores qui in ipso testamento resonant, et sic se leuauit iste Matheo et suos minores, una et alia uice, et maliarunt nostros minores et fecerunt plagas in solidos lxxii, et promiserunt ipsa ecclesia cum suos dextros de nostro iure. ... Matheo uel filiis meis tibi Berulfo et Siseuuto, per hunc meum placitum uobis conpromittimus, ut de eodem die uel tempore, si ego Matheo uel filiis meis uos Berulfo et Siseuuto in ipsos dextros de Sancti Stephani uel in omnem prestariam eius aliquam inquietationem fecerimus uel ad uestros minores aliquam disturbancem fecerimus, plus quam fecimus, quomodo pariemus uobis uel post parte dominica solidos cc. ...Matheo et filii eius consignerunt Sancti Stephani, cum suos dextros, ab integro, ad Berulfus presbiter, per manu saioni de Furtunio Garceiz cubiculari; León1, doc. 192.*

<sup>64</sup> Sobre la competencia por el control de iglesias, en sus diferentes niveles, Davies, "Competition."

#### 4. Conclusiones

Este recorrido evidencia la importancia de las iglesias locales como elementos de cohesión y construcción de identidad de las comunidades locales en la Alta Edad Media. Como lugar de culto, enterramiento y reunión, la iglesia funcionaba como un polo de cohesión social, como lugar en donde se creaban y se reproducían los lazos comunitarios, donde se expresaban las diferencias sociales y se legitimaban las posiciones de liderazgo. A su vez, si la iglesia ejercía una fuerza centrípeta que congregaba y cohesionaba a los miembros de la comunidad, ejercía también una fuerza centrífuga por la que transfería su identidad tanto a la propia comunidad como al lugar en donde esta se asentaba. Ahora bien, estos centros religiosos no estaban necesariamente bajo control de la comunidad. La documentación conservada muestra que, en el siglo X, las iglesias que eran enajenadas en favor de poderes superiores estaban bajo control de individuos o pequeños grupos que pertenecían a la élite local. Para estos individuos, las iglesias constituían un dispositivo de visibilización del prestigio social, construcción de poder político a escala local y supralocal y creación de lazos sociales dentro la comunidad y con poderes superiores. Nos hallamos pues ante iglesias que al mismo tiempo funcionaban como elemento de cohesión comunitaria y de distinción individual.